

Природнинауки:



	Седмица: 9 час 1
Дата:
	Тема:1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Собирање и одземање на групи од броеви ( трицифрени или двоцифрени )
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	
5 - 7


15 - 20



10 – 15
5 - 10 

5 - 7




	Одредува збир на повеќе од три двоцифрени или трицифрени броеви, со пишување. 

Собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две). 

Проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 

Избира соодветна стратегија за пресметување и објаснува како дошол до резултатот.. 
	Умее да одреди збир на повеќе од три двоцифрени или трицифрени броеви, со пишување. 

Може да собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две).

Знае да проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 
Знае да избира соодветна стратегија за пресметување и објаснува како дошол до резултатот..


	Воведна активност
Задачи со собирање и одземање со парови од двоцифрени и трицифрени броеви – на табла

Работа во групи
Од учениците се бара самостојно да состават задачи со собирање и одземање на повеќе од три двоцифрени или трицифрени броеви со помош на картички со броеви. Секој ученик од групата составува задачи според бараањата и самостојно ги решава.  Во групите се прават  проверки на резултатите добиени  со помош на одземање.

Самостојна работа -  решавање на задачите од учебникот на страна 11.
Проверка на точноста  на задачите

Насоки  за нареден час  - 
- Секој ученик да си напише по два броја до 100 со ист број децимали и да се потруди да ги собери.....Добиените резултати да ги запише во тетратка......

	
ц



Г
И

И


И




	 картички со цифри од 0-9 за секоја група, 

	Набљудување прашања и одговори / дискусија, точност на задачите

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширувањена знаењето/ домашна работа                                                   Клучна  
                                                                                                                                                                             терминологија   

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување



	Учениците соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што има потреба учениците од групата помагаат со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата:
 За тие ученици кои послабо напредуваат да оговорат на барањата од  наставникот -  решавање на задачи дадени од страна на наставникот со собирање и одземање на двоцифрени и трицифрени броеви
Проширување за кои било ученици кои завршиле: Дополнителни задачи дадени од страна на наставникот
[bookmark: _GoBack]
	 собери, собирање збир, заедно, колона, месна вредност,
единици, десетки, стотки, илјади ,нула, пресметај, приближна вредност, блиску до одговор/одговори, провери, со смисла, спротивна математичка операција/ инверзија, одземи, одземање 

















	Седмица:9,  час  2
Дата:
	Тема: 1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Собирање на децимални броеви 
	Одделение: V

	Време
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	
10 -15


5-7

5-7







10-15
10-15


	Собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две). 

Проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 
	Умее да собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две).
 
 Знае да проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви
	Од претходнито час 

Насоки за решавање на неколку задачи составени од страна на учениците – Објаснување на постапката за  решавање               ( собирање и одземање до 100 со ист број  на децимали )
Прашања водени со претпоставки...................

Задачи со вежби за брзо собирање на децимални броеви
пр. 0,3 + 0,7.............8,2 + 1,8 =? .............20,10 + 0, 90 = ?

Наставникот дава задача со понуден одговор, а од учениците бара за истата да состават текстуална задача и да ја проверат точноста на понудениот одговорот со одземање на децимални броеви. 
43,45 
+51,22 
94,67 
пр. Ја измеривме нашата тежина со вага. Јас тежам 43,45 кг, а мојот пријател тежи 51,22 кг. Нашата заедничка тежина изнесува 94,67 кг.

Решавање на задачите од учебникот на стр. 98, задача 1
Проверка на точноста на задачите
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картички со цифри од 0-9 
Повеќе примери за собирање на децимални броеви 
Забелешка: 
	Набљудување прашања и одговори / дискусија, точност на задачите

	Организација: Детали за диференцијација /улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Белешки / можности за проширувањена знаењето/ домашна работа                                  Клучна  
                                                                                                                                                             терминологија   

	
Диференцијација со помош на заеднички задачи , насочена поддршка и преку проширување.
Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа 



	
Учениците соодветно одговараа на дадените барања, собираа и одземаа децимални броеви, а  таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот
Домашна работа/ можност за проширување на знаењата: Насока од наставникот :
Решавање на задачи дадени од страна на наставникот со собирање на децимални броеви


	 собери, собирање ,збир, заедно колона, внесување вредност ,цели, единици, десетки, стотки, илјади ,нула, децимален број, децимално место, децимална запирка,пресметај, приближна вредност, блиску до одговор/одговори, провери, со смисол, спротивна математичка операција/ инверзија,, одземи, одземање 

















	Недела 9, час 3
Дата:
	Тема:1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Одземање на децимални броеви 
	ОДДЕЛЕНИЕ:V 

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	
Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	 
10-15


5 - 7

5 - 7






10-15

10 - 15



	 
Собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две). 

Проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 

Решава едноставни и посложени задачи(користејќи ги сите четири операции);и ги претставува,на пр:со дијаграм или на бројна права. 

Утврдува дали одговорот е разумен. 
	
Умее да собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две). 
Може да проверува со различен редослед при собирање на повеќе броеви или со примена на обратен редослед при собирање или одземање на пар броеви. 

Знае да решава едноставни и посложени задачи 
користејќи ги сите четири операции);и ги претставува,на пр:со дијаграм или на бројна права. 

Знае да утврди дали одговорот е разумен











	
Наставникот запишува задача на табла и дава насоки за нејзино решавање со порамнување на колоните со иста месна вредност, користејќи 0 за пополнување на колона единици, десетки итн
 пр. 93,06 
     – 57,68 
Задачи со вежби за брзо одземање на децимални броеви
пр. 0,9 – 0,3 =? ... 11,3 – 11,1 = ?  .....  50,20 – 30, 20 =?.........

Пример со решена задача со одземање. Побарајте учениците да напишат текстуална задача според потавениот пример: 
Ако дадената задача е: 
43,45 
– 51,22 
94,67 
Можна текстуална задача: Мојот пријател прескокна 1,32 м . Јас скокнав само 0,77 м. Колку подалеку од мене скокна мојот другар? 
Учениците треба да ја приверат точноста на задачата со собирање......

Решавање на задачите од учебникот на стр.98, задача бр.2

Проверка на точноста на задачите 
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	Повеќе задачи со одземање на децимални броеви 

	Набљудување
Решени барања
Прашање / одговор
Решени задачи

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Диференцијација со помош на заеднички задачи , насочена поддршка и преку проширување.
Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа 


	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот, дискутираат и разменуваат идеи за добиените резултати
Проширување на знаењата : Самостојно да состават три задачи со одземање на децимални бореви
Домашна работа: Задачи дадени од страна на наставникот
	 одземи, одземање, разлика помеѓу 
колона, внесување вредност 
единици, десетки, стотки, илјади 
нула, 
децимален броја, децимално место, децимална запирка 


















	Недела 9, час 4
Дата:
	Тема:1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина: Собирање и одземање на децимални броеви  - вежби
	ОДДЕЛЕНИЕ:V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	 
10 - 15


5-10


15-20
10-15














	Собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две). 

Решава едноставни и посложени задачи(користејќи ги сите четири операции);и ги претставува,на пр:со дијаграм или на бројна права. 
Утврдува дали одговорот е разумен. 
	Може да собира или одзема броеви до 100 со ист број на децимали (до две). 

Знае да решава едноставни и посложени задачи(користејќи ги сите четири операции);и ги претставува,на пр:со дијаграм или на бројна права

 Може да утврди дали одговорот е разумен







	Игровна активности 

Учениците ја  играат играта „ Детектив за сметање“.Наставникот им даваа задачи со собирање и одземање на децимални броеви кои содржат грешки и од нив се бара да ги лоцираат и корегираат грешките .
Проверка на точноста на задачите

Решавање на задачи од учебник на стр.98, зад.бр.3
Наставен лист со собирање и одземање на децимални броеви
Проверка на точноста на задачите од учебникот и наставниот лист

	
Ц
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	Задачи составени од страна на наставникот



	Набљудување, 
прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување ( на оние ученици кои ја завршиле поставената активност и им е потребен поголем предизвик им се даваат текстуални задачи )




	Учениците земаа активно учество во извршување на активностите. 
Проширување на знаењата / домашна задача: Самостојно да состават 3 текстуални задачи и да ги разменат со другарето......
Домашна задача : Решавање на задачите од работната тетратка на стр.57

	 одземи, одземање, разлика помеѓу 
колона, месна вредност 
единици, десетки, стотки, илјади 
нула, 
децимални броеви, децимално место, децимална запирка 
пресметај, приближна вредност, блиску до 
одговор/одговори, спротивна математичка операција/ инверзија, 


















	Недела 9, час 5
Дата:
	Тема:1A Број и решавање проблеми
Наставна содржина:  Множење на трицифрен број со едноцифрен
	ОДДЕЛЕНИЕ:V

	
Време
	
Цели на учење
	
Критериуми за успех
	Активности
	
Ресурси
	Доказ за постигнатото

	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И
	
	

	












	 Множи или дели трицифрен број со едноцифрен. 
Множи  двоцифрен со едноцифрен број. 

Решава едноставни и посложени задачи(користејќи ги сите четири операции);и ги претставува,на пр:со дијаграм или на бројна низа. 
 

	Умее да множи и дели трицифрен број со едноцифрен
Знае да множи двоцифрен со едноцифрен број
Може да решава едноставни и посложени задачи (користејќи ги сите четири операции);и ги претставува,на пр:со дијаграм или на бројна низа. 


	Повторување   постапка за множење на трицифрени броеви со единечни цифри и множење парови од двоцифрени броеви - на табла
Примери со текстуални задачи
Која е вкупната цена на автобуските карти за 9 деца, ако поединечна карта е 230 денари? 
Се бара од учениците да направат  разумна проценка пред да ја решат задачата со пишување. 
Финалната проверка на резултатот ќе ја направат со дигитрон. 

Решавање на задачи од учебник на стр. 129 /130
Групна проверка на точноста на задачите
	Ц
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Дигитрон - еднаков за секој ученик 
	прашања и одговори / дискусија, 
точност на задачите

	Организирање: Детали за диференцијација / групи / улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки / можности за проширување на знаењето / домашна работа             Клучна терминологија

	Активно учество на целата паралелка, групна работа и индивидуална работа диференцијација со насочена поддршка и преку проширување
 ( на оние ученици кои ја завршиле поставената активност и им е потребен поголем предизвик им се даваат текстуални задачи )





	Учениците  соодветно одговараа на дадените барања, таму каде што имаше потреба учениците од групата помагаа со насоки на наставникот,дискутираат и разменуваат идеи за проблемите со кои се соочуваа при решавање на задачите.
Проширување на знаењата : Дополнителни текстувални задачи
Домашна работа: Задачи од работната тетратка на стр.73
	  многу, групи од, множи, множење, помножено со, повторено собирање проценува, определува приближна вредност, блиску до, грешка 
одговара, проверува, разумно 





ТањаМетикошОУ„ДанеКрапчев“ -Скопје  II одд.
